sbiteri Latini in Ecclesiis Graecorum neque celebrare, neque funeralibus, nuptiis, ac Baptismis, et aliis Graecorum actibus publicis et priuatis interesse, aut se immiscere, nisi ad hoc specialiter per ipsos Graecos vocati fuerint, audeant, vel praesument. Quod clerici ac presbiteri saeculares, monachi Graecorum, eorumque Ecclesiae ac Monasteria bonis, quaecunque de iure siue consuetudine, vel alias quomodolibet ad ipsos pertinent, vti, potiri, et gaudere libere ac licite possint, et valeant; nec non Abbates, et monachi Graeci, eorumque Monasteria, loca et bona quaecunque omnibus et singulis priuilegiis, exemptionibus, indultis, gratiis et praerogatiuis, in bulla *Mare magnum* nuncupata contentis, Fratribus ordinis Minorum, regularis obseruantiae, eorumque monasteriis, locis seu conuentibus, tam per dictam bullam, quam alias quomodolibet concessis, et concedendis, etiam vti, potiri et gaudere possint. Nec non viduae Presbiterorum vel clericorum Graecorum, in castitate iuxta ritum Graecorum viuentes, iisdem immuneritatibus, exemptionibus, priuilegiis, quibus viuentibus eorum viris presbiteris, seu clericis gaudere poterant, gaudeant, et fruantur modis, scientia et potestate paribus concedimus, decernimus, et declaramus: ac ita per A. Episcopos, Episcopos, et alios Praelatos, presbiteros et clericos Latinos, pro dictis et quibuscunque aliis eius videlicet Praelatis, et suis maioribus, sub suspensionis, a diuinis, aliis vero inferioribus sub excommunicationis latae sententiae, priuationis beneficiorum Ecclesiasticorum, quae obtinent, ac perpetuae inhabilitatis ad alia in posterum obtinenda ipso facto per quemlibet contra facientem incurrendis, poenis praecipimus, mandamus, quatenus praesentes literas ac omnia in eis contenta, inuiolabiliter obseruent, sicque per quoscunque Iudices in Romana curia vel extra eam in quacunque instantia iudicari sententiari, et definiui debere, sublato eis et eorum cuiilibet aliter iudicandi, sentiendi, et definiendi facultate, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quocunque, quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit, attentari. Et nihilominus Venerabilibus Fratribus nostris, Caserlano et Asculano Episcopis, per haec scripta committimus, et in virtute obedientiae mandamus, quatenus eisdem Graecis, tam Praesbiteris, et clericis, religiosisque praedictis, quam saecularibus et aliis personis dictae nationis Graecae, efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant per se, vel per alium seu alios, praenominatos, et quemlibet ipsorum, concessionibus, indultis, gratiis, indulgentiis, nec non statutis, decretis, et ordinationibus, praedictis, pacifice, ac perpetuo frui, gaudereque; non permittentes eos, et eorum quemlibet in praemissis aliquo quaesito colore molestari, impediri, perturbarique; contradictores quoslibet praedictas et quasuis alias poenas et censuras ecclesiasticas, aggrauando, reaggrauando, interdictumque — apponendo, et alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita compescendo, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii saecularis; non obstantibus etc. — Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die XXVI. Maii Anno MDXXI. Pontificatus nostri anno. Apud Pray Hierarchiae S P. I. p. 382—389.

Valachos ac Ruthenos in Hungaria et Transilvania primitus Graeci ritus vnitos fuisse, literis Innocentii III. PP. luculentum est; post concilium Florentinum quosdam, in specie Presbiterum etiam Munkaciensem, in monasterio a Kiriatovich fundato, ad nonnitos descuuisse, litterae Joannis de Hunyad, Gubernatoris, Mathiae regis, ac Joannis Coruini produnt; Episcopo Vladislai II fauore obtento, feruentibus sub Ferdinando I. et Joanne Zapolya discordiis, ad Graeci ritus non vnitos descuierunt parte maxima. Mali contagio ex agro Munkaciensi in viciniam omnem diffusa. Episcopi vnitorum auctoritas contempta admodum fuit.

5. *Nicolai Istváni, Regni Hungariae Propalatini ad Pazmanum epistola de eo, quomodo Lutheri secta et mox Caluini in Hungariam ac Transiluaniam irreperit.*

Antequam ad haec comitia iter instituissem, admonuit me D. Gabriel Petheo nomine Paternitatis vestrae, vt, si mihi constaret, quo primum tempore haeresis Lutherana Hungariam inuasisset, et quomodo tantum incrementi cepisset, Paternitati Vestrae significarem; id, quod me, iam natu grandiolem, et ab ineunte pueritia in luce hominum versatum, latere non posse, existimaret. Suscepi perlubens hunc laborem, meque ad Paternitatem Vestram prima quoque occasione scripturum pollicitus sum. Sciat igitur; tempore Ludouici II. Regis nostri e Germania famam Lutheri in Hungariam perlatam esse, sed qui eam tuerentur sectam, aut nullos fuissc, aut paucissimos, eosque, vt fieri solet, clamularios, et lucifugas; quandoquidem in Comitibus Pestanis anno ni fallor, 1518. (rectius anno 1523, vt infra) publico edicto proscripti et ad ignem damnati fuerant. Postea Mohácsiensi clade, atque innocentissimi Regis interitu subsequente, caesisque in pugna omnibus fere episcopis, et regno miserabilem in modum factionibus, et intestinis discordiis laborante, Episcopatus etiam per varios homines seculares violenter occupati sunt, nec, qui religionem labantem restitueret, aut tueretur, reperiebatur; Agriensem Episcopatum Petrus Perenius post obitum Georgii Frangepani Episcopi, violenter sibi vsurpabat; Nitriensem Valentinus Turcus (Török) Waradiensem Emericus Cibakus, Transiluanensem Albensem Franciscus Dobó, Chanadiensem Caspar Perussicz, Quinqueecclesiensem Joannes Széchenyi, Jauriensem vero Paulus Bakics, aliosque alii nefarie occupatos retinebant; coniuuentibus ambobus regibus, quamquam catholicis Principibus, sed partium suarum studiosos etiam per illicitas vias subleuare contendentibus. Sub hoc statu rerum Petrus Perenius primus ei sectae se addixit, concionatores Lutheranos stipendiis inuitatos, et Stephanum in primis Kopacsium, et Michaëlem Rotarium, in bonis suis et oppidis secure versari patiebatur. Sequutus eius exemplum Caspar Dragfy, Andréam Batizi, et Mathiam Devay, Lutheranae similiter sectae concionatores, in oppido Erdód, aliisque bonis suis publice concionari, et haeresis semina spargere iubebat, et ipse, quin refroenaret eam, sectabatur. Vnde etiam eadem secta tanquam ex proximo loco in Transiluaniam facile irrupit, nec sine Dei Opt. Max. iusto iudicio factum esse videtur, quod Authores isti deprauatae religionis, non multo post deficiente familia stirpitus interciderent; Franciscum quoque Reway iam natu grandiolem eadem mali labes infecerat, quamquam quidem id negantem a Fer-

dinando Rege acrioribus verbis eam ob causam correptum fuisse, audiuius. Et hactenus (primitus) quidem nemo ausus est, se eius haeresis sectatorem confiteri, negligentia tamen Principum et aliorum breui factum est, vt etiam eiusmodi sectarii a Magnatibus et Principibus defensi, publice suggestum conscendere et virus suum spargere, non dubitarent, et miseram plebem seducerent adeo, vt restitutis demum regimini Episcoporum Ecclesiis, malum tamen hoc latius serpere ac maiorem regni partem corripere non intermitteret, bellis ciuilibus et intestinis discordiis occasionem maiorem ei subministrantibus. Paulo post irrepsit etiam Caluinismus, duce et authore quodam Martino Calmarenio, quem nostri Santa Marczin (claudum Martinum) vocabant, ministro, seu praedicante in Beregszász, quod ad arcem Munkács pertinens eo tempore Petrus Petrouics obtinebat, a Rege Ferdinando per quaedam pacta concessum, qui etiam Iconoclasta erat, et cum in templo imagines demoliretur, quaedam casu in caput eius cecidisse, fertur, eumque ita allisise, vt magno illato vulnere vix non mortuus fuerit etc. Posonii I. Febr. 1605.“

Historiae vero suae libro VII. p. 63. perhibet: „Ante quadriennium (1519—1520.) in Germania exortum fuit atrox et periculosum in religione dissidium, authore Martino Luthero Saxone, Monacho Augustiniano, quamuis contra sacram summi Pontificis auctoritatem, Diuaeque Deiparae, ac Sanctorum cultum, ceteraque praecipua Christianae religionis capita, non tantum concionibus, et disputationibus publice habitis, sed etiam editis et publicatis libellis, et nouas dudumque ante explosas opiniones disseminasset, eo perfrictiore fronte et audacius, quod a Friderico Duce Saxoniae, praeter Christiani Principis officium, acerrime defenderetur. Quamquam vero ipse primum Romae a Leone summo Pontifice, et postea Carolo Caesare Vormatiae, per multo plus a Francisco Gallorum Rege Parisiis, proscriptus esset, eiusque libelli damnati et exusti; tamen tanti mali labes per clancularios eius sectae homines, qui passim ei nomina dabant, in Pannoniam etiam peruasisse ferebatur. Quod cum Ludouicus cognouisset, iisdem in Comitibus lege lata, quae exstat, sansiendum currauit, ne a quopiam peruersum atque praedamnatum dogma reciperetur; eiusque sectatores, si qui essent, ignibus addicti cremarentur.“ Hanerus, Lutheri assecla sequentes libellos, partim ab Academicis Wittembergicis, partim per Mercatores, numerat in Hungariam et Transiluaniam illatos: De libertate Christiana; confessione; poenitentia; iustitia dupplici; Baptismo; Passione Christi; votis monasticis; communionem sub vtraque specie; captiuitate Babylonica; et expositionem Epistolae ad Galatas.“ Praecipue autem Bulla eius, quam anno 1522. contra regimen Episcoporum vulgauerat. (Opuscula licentiam hominum, non autem sanctimoniam, promouentia). „Pauci primum nouitate, et nationalismo illecti hos legere, tum pluribus communicare, ac denique doctrinam iis comprehensam sensim amplecti coeperant.“

6. *Georgii Draskoviczii, Electi Episcopi Quinque-Ecclesiensis declaratio super Lutheranismi in Hungariam ac Transiluaniam propagati causis, et effectibus.*

— Vsitatum fuisse sanctissimis Episcopis et martyribus, adeoque ipsis Apostolis Domini, o charissimi filii mei in domino, vt quoties suo munere pastoralique officio, eorum fungi ipsis non licuisset; gregis tamen sui maximam per epistolas et nuncios diligentissimam curam gererent. Quam ob causam, ne ab eorum sanctissimis vestigiis indigne recedere videamur, tum maxime, quod vos, vt par est, in Christi Jesu

visceribus, tamquam filios charissimos diligimus, non passi sumus, quin quod ratio temporis atque impedimentorum grauissimorum et iustissimorum propriis verbis id facere nobis minime concedit, per literas saltem, functioni nostrae aliqua ex parte responderemus. Quum itaque certo intelligamus, hisce calamitosissimis temporibus nostris, non solum colla vestra Turcico iugo durissime premi, verum etiam, quod longe grauius esse iudicamus, conscientias quoque non paucorum ex vobis, diuersarum haeresum vndis, grauius et periculose iactari, et affligi, quid officio nostro atque Christiana pietate dignius a nobis fieri potuit, quam vos Deo imprimis O. M. pro nostro in vos paterno affectu, tanquam totius boni et auctori et promotori, ex animo commendare, ac deinde has litteras nostras quibus de communi vestra salute ageremus, ad vos transmittendas curare? — — Duo, quod non sine magno animi nostri dolore, cognoscimus, contagii genera nostram iam pridem inuaserunt gentem, nouarum rerum scilicet curiositas, et mutuae refrixio charitatis; e quibus infelicissimi duo isti bubones proruperunt; ex vno quidem latere Turcica Tyrannis, ex altero vero Lutherana haeresis: malum sane ingens illud, et horrendum est; hoc autem multo grauius, ac perniciosius; et vtrumuis attigeris, pestilentissimum quoddam vlcus esse senties. Jam vero cuiusmodi malum sit Turcica Tyrannis, quia sensimus atque experti sumus, facile agnoscimus; idque etsi nimium noceat facilius cauemus. Vnde prouerbum istud locum habet: Tela praeuisa minus feriunt. Haeresis autem Lutherana et quaeuis alia, ex eadem progenita, quia non perinde externo sensu, atque malum Turcicum percipitur, cuiusmodi sit, ignoramus plane. Vnde fit, vt morbus, qui ex ea in animabus hominum generatur, tanquam incognitus, maximo cum periculo, ea labe infectos ad grauissimam, eamque aeternam adigat mortem. Serpsit prorsus morbus hic, quo nullus lethalius, nullus tristior potuit existere; occulte ac veluti cancer, venenum ad cor transmittit, viscera corrodit, consumit enecat, et transuersum in omnem calamitatem hominem agit. An non serpsit haec gangrena ex Saxonia primum in vicinas prouincias, in Misniam, in Turingiam, in Franconiam, in Sueuiam, in Marchiam, in Silesiam; ac inde demum per Bohemos et Morauos, ad nos in Hungariam serpsit? Equid aliud pestem hanc in Hungaria molituram, putatis? quid effecturam aliud, quam quod in Germania passim perfecit? Nimirum vt verbum Dei, verborum, conuitorumque furo quodam, libidinis hominibus grato, non tam obtegatur, quam ab omni humano corde explodatur; contra vero mendacium sathanae disseminetur facilius, et vt noua commenta damnatarum opinionum resuscitentur; et catholicus, orthodoxusque scripturarum intellectus aboleatur; vt nulla sit vnitas christianae fidei, nulla charitas mutua; nulla pietas, obedientia nulla; sed tot sint circa fidem ipsam opiniones, tot sectae diuersae quot domus, quot familiae; ne dicam quot capita. Quod si haec quispiam forte ignorat, vera esse; aut falso dici suspicetur, se ipsum penitus examinet, diligentius vicinos inspiciat; Germaniam collustret attentius, audiatque crudeles illas sectarum, inter se digladiantium, voces atque tumultus; quae haereticis omnibus, iam inde ab orbe condito fuerunt semper propria; ac videbit faci-

le verissima esse, quae diximus; immo sane, si ea ipsa, quam diximus, perscrutatio sincero pectore fiat, non dubito, quin ipsum Sathanam non tam se in angelum lucis conuertere, quam horribiliter sub tenebrarum insidiis grassari, queat animaduerti: Legite Stanislaum Osium, Varmiensem Episcopum; legite Martinum Crommerum; legite Fridericum Staphilum, Theologos praestantissimos, ac vitae sanctimonia commendatos; legite Wilhelmum Lindanum, Dodracenum; legite denique reliquos omnes tam nostrae aetatis, quam praeteritorum etiam temporum praeclarissimos quosque catholicos auctores, et videbitis optime, quam impudens sit horum omnium nouatorum Supercilium, quam inconstantes doctrinae. Neque sane mirum hoc videbitur, quum certo certius hoc ipsum inuentum sit sathanae, qui ab initio, inconstans, mendax, omniumque haeticorum Dux est et antesignanus. Ante annos quadraginta vna fuit fides credentium, in vniuerso christiano orbe, vna vox Deum inuocandum; mens atque animus vnus; vnum in peragendo diuino cultu cor, et consilium; idem pietatis et amoris erga Deum, proximique studium; vnus denique verus Deus, et homo; inter Deum et hominem primarius mundi totius mediator; Christus Deus dominus, et seruator noster. Jam vero quid Christus? — Apud Kerchelich H. E. Z. pag. 232.

Qui Religionis catholicae reformandae necessitatem domi nostrae ausus esset asserere, fuit nemo: ausurusque impudentissime: nam hic nudinationis indulgentiarum vestigia nulla; fides in Christum Mediatorem per cultum B. Mariae Virginis, et SS. euacuata neutiquam; Curiae Romanae collationes arbitrariae beneficiorum aut reseruaciones, nullae; temerariae ad sedem Apostolicam praeteritis ordinariis foris grauissime prohibita; biblia lingua vulgari lecta prius quam a Luthero illa ex sub scamno extracta, in linguamque Germanicam versa, aut peruersa; linguarum sacrarum studia, artium bonarum cultus viguerunt; ac floruerunt; quorum vtrumque testimoniis exterorum etiam constat; sola verbum Dei iuxta cuiusque spiritum priuatum interpretandi libido, et morum licentia, via lata ad perditionem, ignorata.

7. *Ludouicus II. Rex Hungariae, libellos et tractatus Martini Lutheri, vendi, emi, teneri, ad Magistratum Cibiniensem in Transilvania, seuerissime inhibet. A. 1523.*

Ludouicus Dei gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris, Prudentibus et Circumspectis, Magistro ciuium et Iudicibus Regio et Sedis, ceterisque Juratis, Senatoribus ciuitatis nostrae Cibiniensis salutem et gratiam nostram. Non sine animi nostri displicentia accepimus, dogmata sacrilega cuiusdam Martini Lutheri, iam quidem a sancta sede Apostolica vna cum sequatibus eius, excommunicati adeo mentes hominum vbique obcoecasse, vt veritate Euangelica, institutisque sanctorum Patrum relictis, doctrina eius et libelli per eum scripti, vulgo ab omnibus in medio vestri manuteneantur et obseruentur. Quae quidem assertiones et libelli eiusdem Martini Lutheri, cum sint contra veritatem, et sunt etiam per sanctam Sedem, vt diximus, Apostolicam iam pridem excommunicati, vehementer nobis displicet, vos quoque et conciuēs ac mercatores vestros, aliosque istius ciuitatis nostrae inhabitatores, libellos eosdem vendere, emere, et tractare iam coepisse. Cum autem vestigiis

quorundam Hungarorum nostrorum praedecessorum inhaerendo, officii Nostri intersit, fidem et religionem nostram Christianam, ne ab haereticis excommunicatis eadem inuadatur, et contaminetur, vbique in hoc regno nostro et partibus eidem subiectis, illibatam conseruare volumus et Fidelitatibus vestris harum serie, sub amissione honorum vestrarum committimus, et mandamus, quatenus statim praesentibus, tam in vestra ciuitate Cibiniensi, quam in aliis locis vobis subditis, assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri tanquam excommunicati, vicatim et per singulas domos inquiri, inuentosque publice comburi, et deinde publicare palam facere debeatis, nequis, cuiuscunque tandem conditionis existens, eiusmodi dogmata assertiones, et libellos eosdem vendere, emere, legere, aut tractare praesumat, sub poena confiscationis omnium honorum etc. Datum Budae. Sabbatho proximo ante Dominicam Cantate. Anno 1523. — Haner pag. 60. Pray Hier. P. II. p. 224. Historiae Dipl. Euang. Okolicsányi p. 4. — Aliae eius, quas Cl. Benkő his praemittit, com- mentitiae sunt.

8. *Idem Ludouicus Statuum et Ordinum, Budae collectorum, decreto, Lutheranos horumque fautores puniendos statuit. A. 1523.*

Ludouicus etc. Art. LXIV. „Omnes Luheranos et illorum fautores, ac factioni ipsius adhaerentes, tanquam publicos haereticos, hostesque Sacratissimae Virginis Mariae, poena capitis et ablatione omnium honorum suorum, Maiestas regia, veluti Catholicus Princeps, punire dignetur. — Anno 1523. — E corpore Juris Patrii. — Articulus V. de anno 1525. de Lutheranis exstirpandis, non solum per Ecclesiasticas verum etiam per seculares personas capiendis, et comburendis, perduellium Hatuanini, absque Praelatorum consortio congregatorum, statutum fuit; in vsum neutiquam deductum. — Caeterum haec offendant sane neminem; facta enim sunt ad exemplum Comitiorum WORMATIENSIVM, in quibus publico edicto Lutherus vt haereticus ac seditiosus, et publicis ignibus dignus, pronuntiatus est. Datae WORMATIA Nostra et Sacri Imperii ciuitate, VIII. Maii. Anno a nato Christo MDXXI. nostri vero Imperii Romanorum anno secundo, aliorum regnorum sexto.“

9. *Idem Ludouicus inobedientiam Cibiniensium, spiritumque Lutheranum redarguit. Anno 1523.*

Ludouicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. Fidelibus nostris, ac Circumspectis, Magistro Ciuium, Iudicibus nostris, Regio et sedis caeterisque Senioribus Ciuitatis nostrae Cibiniensis, aliarumque ciuitatum, oppidorum, villarum, et possessionum, tam nostrarum, quam aliorum quorumcunque, sub Decanatu et iurisdictione Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis constitutis et existentibus, praesentibus, et futuris, praesentes visuris, salutem et gratiam. Ex querelis grauissimis fidelis nostri, nobis sincere dilecti, reuerendissimi in Christo Patris, Domini

Georgii, Archiepiscopi Ecclesiae Strigoniensis, Primatis Hungariae, Legati nati, et Summi Secretarii, Cancellarii nostri etc. non sine graui animi nostri displicentia accepimus, multos ex vobis fore, qui non curantes libertatem, priuilegia et iurisdictionem praefatae Ecclesiae Strigoniensis, primum a Diuis quondam Regibus Hungariae felicium recordationum ante multa secula ei concessam, deinde a summis quoque sanctae Romanae Ecclesiae Pontificibus roboratam, et confirmatam turbare, violare, et renouare in infrascriptis articulis aperte contra Deum et eius iustitiam, veteremque consuetudinem semper obseruatam, contra denique ipsum Dominum Georgium Archiepiscopum, Decanumque, siue Vicarium suum in spiritualibus, isthic in medio Vestri constitutum ac iurisdictionem dictae Ecclesiae Strigoniensis, semper hucusque obseruatam, vos ipsos opponeretis, et in eandem iurisdictionem intromitteretis: quod, dum aliqua causa mere profana inter clericos et personas Ecclesiasticas suscitaretur, vos eam libere, non curata requisitione ipsius Decani sui apud vos propterea facta, vel fienda adiudicaretis, imo non modo adiudicaretis; sed litigatores etiam et causantes spirituales compelleretis, ad standum coram vobis iuri, neglecta ipsius Decani iurisdictione. Deinde, dum Decanus ipse interdictum, et censuras ecclesiasticas in rebus iustis alicui plebanorum vestrorum imponeret, vos eundem plebanum compelleretis ad diuina coram vobis pro lubitu celebranda, alioquin minaremini ei, vos eum de plebania ipsa deposituros, aliumque eius loco suffecturos. Item quod nunc etiam de facto in quadam possessione vestra Bungarth vocata iurisdictionis Strigonensis, Plebanum eiusdem loci propria autoritate vestra, absque vlla Decani ipsius reuisione, vel inquisitione iuridica, deposuissetis, et loco eiusdem alium Plebanum, contra Deum et iustitiam eius, intrusissetis, a Decano ipso, prout moris esset, et consuetudinis, non confirmatum; quem contra religionem Christianam nunc quoque isthic violenter teneretis, et foueretis. Item quod, dum Decanus ipse in visitatione sua, vel aliis temporibus crimina notiora inter personas vobis subiectas deprehenderet, vos resisteretis propria vestra autoritate, ne eiusmodi criminosi homines, et manifesti notorii de iure per Decanum emendarentur, in animarum suarum salutem; et si qui etiam pro poena aliqua mulcta mulctarentur, mulctam eam pro vobis accipere niteremini. Praeterea in aliquibus locis decimas quoque frugum, bladorum, apum et aliarum rerum decimari solitarum, Plebanis vestris, sub Decano ipso Cibiniensi constitutis, contra praeceptum Saluatoris nostri et etiam institutum sanctorum Patrum, atque etiam contra veterem et ab antiquo obseruatum morem et salutarem consuetudinem exsoluere nolletis. Quae omnia cum mere contra decreta summorum Pontificum, et etiam singularia priuilegia Ecclesiae ipsius Strigoniensis ab immemorabili tempore semper firmiter et inuolabiliter, tam in medio vestri, quam in aliis Dioecibus obseruata, per vos praesumptuose fiant et committantur, non possumus non a vobis id grauissimo, molestissimoque accipere animo. Nos enim vestigiis quondam Diuorum Regum Hungariae inhaerere in omnibus cupientes, sicuti vos in vestris iuribus parati sumus conseruare et defendere, ita volumus omnino, vt iurdictio etiam Ecclesiarum Dei im-

munis et inuiolata obseruetur, et vt priuilegia, libertatesque Ecclesiae praefatae Strigoniensis, etiam in minima re nostro tempore, vel per vos vel per alios quoscumque subditos nostros non violentur, aut perturbentur. Quapropter volumus et fidelitati vestrae, vestrumque cuilibet committimus et mandamus, aliud nullo modo volentes habere, quatenus a modo in posterum vos ad iurisdictionem et libertatem eiusdem Ecclesiae Strigoniensis aliquo modo, siue directe, siue indirecte, vel alio quouis colore quaesito turbendam, nullo modo intromittere praesumatis; sed mox Maiorum vestrorum exemplo in omnibus rebus iustis, iurisdictionem eiusdem Eccles. Strigon. seruare et accomodare teneamini, et, si etiam aliquid contra illa hactenus per vos fuisset attentatum, hoc ipsum statim rectificetis, reformetis, et emendetis; ac contra Decanum ipsius Domini Georgii Archiepiscopi in rebus spiritualibus iuste procedentem, vos non opponatis. Num si secus facere attentaueritis, et iurisdictionem, libertatemque praefatae Ecclesiae Strigoniensis, ac legitimas, veteresque consuetudines Decanatus ipsius Cibiniensis violare et perturbare praesumeritis, vel aliquis vestrum praesumerit, annuimus et concessimus, annuimusque et concedemus per praesentes eidem Georgio Archiepiscopo, et dicto Decano suo, vt contra quemlibet vestrum, minimum contra hoc mandatum facere attentantem, iure Ecclesiastico agat, ac omnibus viis et modis, praemissis omnibus faciendis, etiam per grauamina ecclesiastica contra vos procedat, et vos ad obseruanda praemissa compellat, auctoritate etiam nostra et potestate eidem in hac parte plenarie attributa, et iurisdictione sua mediante. Aliud igitur in his nullatenus facere praesumatis: praesentibus perlectis exhibenti restitutus, Datum Budae, feria IV, post Dominicam Laetare. Anno 1523.“

Hanus, Lutheri Sectator. — Doctrinam per libellos Lutheri ingestam sufflamarunt Monachi Apostatae (inter quos Georgius Silesita, ordinis Praedicatorum, antesignanus fuerat) qui in Transiluaniam illapsi, primum clam in aedibus Hechtii (Hungaris Csukás) cuius praepotentis, tum vbi Marcum Pempflingerum Comitem Nationis sibi fauentem experti essent, palam quoque, ac ex suggestu doctrinae Lutheranae capita populis, rerum nouarum, ac licentiae cupidis, commendarunt. Machinatione hac comperit Mathias Colmatinus nouitiae doctrinae magno se conatu opposuit; ipso defuncto Petrus Tonheuser, Vicarius Archiepiscopi Strigoniensis, videns se in reprimendis Nouatoribus operam perdere, quin hos etiam in ius Patronatus temere inuolare, literis ad Georgium Szakmariam Metropolitam datis, consilium opemque in re tam ardua, implorauit. Archiepiscopus Budae, in Comitibus celebratis, ad Regem et Ordines Regni, quid in Transilvania ageretur, singillatim referens, praemissas literas retulit. — Iisdem viis ac vehiculis est ad incolas etiam Germanos Hungariae, tum Slauos ac demum etiam Hungaros doctrina Haeresiarum propagata. — Caeterum Sententia decreti V, art. 54. et VI. artic. 4. occasionem dedit Luthero, epistolam ad Mariam Reginam Hungariae, Ludouici II. viduam anno 1526. destinandi, causamque cladis Mohacsianae in Episcopos Hungariae coniciendi; cum tamen, quod ordinum totius regni suffragiis constitutum est, solis Episcopis tribui nequaquam debeat; quin imo haec oborta quod est ad religionem dissensio, ad cladem Mohacsianam contulit plurimum: certe, si illa non obstisset, status et ordines Imperii Germanici addictas Ludouico Regi suppetias tulissent. En doctrinae Lutheranae praecoces fructus.

- 10.** *Idem Ludouicus Sacerdotes, in superiori Hungaria, carni blandientem Lutheri doctrinam amplexos, comprehendi, Agriam mitti, ac pro merito plectendos praecipit. A. 1525.*

Ludouicus Rex Hungariae etc. Intelligimus plerosque esse in isto comitatu Vestro (Sarosiensi) ecclesiasticos praesertim viros, qui sectam Lutheri professi, publice atque passim seminarent, sicque christianam gentem a vero Christi cultu seducerent: quorum errori atque perfidiae Nos ex debito regiminis ac professionis nostrae occurrere, atque de medio Christicolarum, ne contagione sua animos eorum inficerent, et ne rudis plebs dogma aliquod a christiano nomine alienum imbiberet, submouere volentes, fidelitati vestrae, et vestrum cuilibet harum serie firmissime, sub poena indignationis nostrae mandamus, quatenus statim visis praesentibus, omnes tales in bonis vestris perquiri facere et captos Agriam ad vicarium Ecclesiae Agriensis examinandos et puniendos mittere debeatis, autoritate nostra regia, praesentibus vobis in hac parte concessa mediante. — Datum Budae, die dominico post festum Paulli I. heremitaee. Anno Domini 1525. — Apud Wagner Dipl. Sáros p. 31.

- 11.** *Idem Ludouicus eodem in argumento ad Ciues Bartenses scribit. A. 1525.*

Ludouicus etc. Quum nos animaduertissemus, haeresim hanc Lutherianam in perniciem animarum Christi fidelium in dies augeri ac serpere; publico edicto nostro regio ediximus, nequis sub poena capitis et amissione omnium bonorum, sectetur Lutherum, et foueat partes, et dogmata, librosque et traditiones eius teneat. Quum autem, non sine magna displicentia, intelligamus, isthic in medio vestri quemdam Magistrum Cracouiensem, natum tamen in ista ciuitate, aliosque plures esse, qui haeresim et sectam Lutheranam, in contemptum ipsius publici edicti nostri manifestum, profiterentur, adeoque huic sacrae religioni christianae se opponerent, vt vel christianos pessimis erroribus a diuino cultu, suisque piis operibus reuocarent, quod non secus ipsis, quam vobis a nostra Maiestate imputari potest; cum etiam vos surdis auribus edictum nostrum pertransire ausi sitis; mandamus itaque fidelitati vestrae, sub poena capitis, amissioneque omnium bonorum vestrorum, harum serie firmissime, quatenus statim, visis praesentibus, praedictum magistrum, aliosque vniuersos, haeresim ipsam Lutherianam profitentes, de medio vestri exquirere, eosque, si secularis conditionis fuerint, per omnia tormentorum genera puniri facere; si vero ecclesiasticae, vicario Agriensi praesentare, modis omnibus teneamini. Nam vbi intellexerimus, vos ipsos haereticos in medio vestri fouere, vel impunitos dimisisse, ipsisque ad spargendam inter Christianos ipsius Lutheri pestiferam contagionem fauere, sciatis nos poenam praemissam a vobis sine dubio et sine vlla miseratione exigere. — Datum Budae, sabbato proximo post festum Purificationis BB. V. Mariae, anno Domini 1525. — Ibidem p. 152.

12. *Georgius Zathmár A. Episcopus Strigon. adiunctorum Transilvaniensium intuitu, iurisdictionem Decani Brassouiensis ampliavit. A. 1525.*

Nos Georgius, miseratione diuina Archiepiscopus — Salutiferum est et conueniens, ut curam ouium Christi, iurisdictioni spirituali nostrae Strigoniensi subditorum, quae sunt in partibus, his committamus, qui sunt virtute, doctrina euangelicae veritatis, disciplina praediti. Hi enim curabunt omni cum studio, diligentia et vigilantia providere, ne fidei eorum creditae oues a vero pastore aberrantes, ab aduersarioque humani generis seductae, perichitentur. Ut autem tu, qui es in Decanum nostrum Brassouiensem solito more electus, curam ouium, tibi commissarum, et sedulam et diligentem habere possis; damus et concedimus tibi auctoritatem, omnes et singulas causas ciuiles et criminales, ad forum nostrum ecclesiasticum in et sub dicto Decanatu Brassouiensi spectantes, audiendi, cognoscendi, et sine debito terminandi, sententiasque, per te in eisdem latas exequendi; item visitandi, excessus inquirendi, et crimina corrigendi, et puniendi, censurasque ecclesiasticas infligendi ac promulgandi; confessiones audiendi, et aliis, ad hoc idoneis, committendi, etiam in casibus, sedi nostrae Strigoniensi reseruatis; nisi adeo graues et enormes existerent, propter quod eadem sedes nostra foret consulenda; a sententiis, excommunicationibus maioribus et per participationem contractis, absoluendi in forma ecclesiae consueta, et poenitentias salubres, pro modo culpa, imponendi, participationi fidelium et communioni S. matris Ecclesiae restituendi; nec non quibuscunque catholicis Episcopis, gratiam et communionem sedis Apostolicae habentibus, clericos districtus Brassouiensis praedicti, ad omnes, etiam sacros, et presbiteratus ordines, ab eisdem suscipiendos praesentandi et ordinandi, atque ab eisdem sacros liquores accipiendi, ecclesias violatas reconciliandi, et gerendi, quae alias Decanis Brassouiensibus concedi a sede et ecclesia nostra Strigoniensi consueta fuerunt. — Datum Budae in Dominica Misericordia (XXX. Aprilis) anno Domini 1525. — Apud Benkő Milkou. Tom. I. pag. 241.

13. *Ladislaus Szalkanus, Archiepiscopus Strigon. ciuium vrbiū montanarum, ac Neosoliensium, in errores Lutheri lapsorum, vti et Budensium, salutē consulit, A. 1525.*

Conquestus es nobis saepius per literas tuas et tandem personaliter, quod in synodo nostra, Strigonii proxime celebrata, publice praesidentibus eiusdem, lamentatus, sectam et haeresim Lutheranam damnabilem tantum virium in locis illis montanarum sumsisse, et adeo mentes Christi fidelium a discipulis Lutheri, institutis eiusmodi pestiferis imbutas esse, ut doctrina Euangelica et religio nostra catholica passim iam istic coeperit hominibus esse contemptui. Inter alios autem sectae Lutheranae professores, significaueras nobis quemdam Conradum presbiterum, Plebanum sancti Georgii Budensem, istic esse, qui concionibus suis prauis, et haereticis, populum Dei a vera Dei religione auerteret. Hi nunc, ex dispositione Diuina, hic Budae deprehensi, sunt sub custodia. Volumus itaque et tibi sub excommunicationis poe-

na committimus, prout etiam Plebanis Crempniciensibus et Zoliensibus per alias literas nostras commisimus, quatenus cum documentis tuis omnibus et probationibus, quas ad conuincendos hos, Conradum et Johannem Czyslingh, super concione eorum haeretica habere poteris, vna cum praedictis plebanis Crempnicen. et Zolien. ad nos statim, visis praesentibus, sine mora vlla venire debeas. Si enim haeretici et errorum Lutheranorum professores comperti ipsi fuerint; eos, vt demerebuntur, puniri faciemus, nec patiemur in Ecclesia Dei eiusce modi haeresim augeri. Aliud poena sub praemissa facere non praesumas. Ex Buda, in Dominica Rogationum, anno Domini 1525. — Ladislaus, Archiepiscopus Strigoniensis m. pr.“ — E tabulario Neosoliensi.

Ciues etiam Germanos Budenses, Lutheri dogmata inter primos adoptasse, plurima sunt indicia: Seuerinus Sculteti, minister Bartfensis memorat apud Walaszkiem in Tent. p. 63. „Scribit quodam loco D. Thomas Faber, m. p. successor D. Leonardi Stoekelii in ludirectoratu Bartfensi, et praceptor noster charissimus, quod audierit a senibus fide dignis, adhuc sub Ludouico II. Rege Vngariae, circa annum Christi 25. Budae coepisse Euangelium; sed inde pulsos esse Euangelii professores; inter quos et Simon Grynæus et Vitus Vinsherrius, viri excellentia docti, qui scholae Budensis, et fortassis etiam Bibliothecae, relictæ itidem a Mathia Rege, praefecti fuerant. Relicta Vngaria redierunt in Germaniam. — De eodem Grinaeo praeterea Melchior Adami haec et habet: „Eum Windobona, vbi Graecas literas legere iussus erat, Budam esse vocatum; vbi cum aliquot annis scholae praefuisset, atque religionem Euangelicam amplexus; accusatum a monachis, in carcerem esse coniectum; ex quo tamen nobilitatis Vngariae intercessionibus eum tandem liberauissent. Ex Pannonia igitur Wittenbergam concessisse; ibique multa cum Luthero et Melanchtone, super Religionis negotio et aliis rebus, contulisse.“ Ibid.

14. *Idem Ladislaus A. Ep. Saxones Lutherisantes, coërcere nititur. A. 1526.*

Nos Ladislaus D. gr. Archiepiscopus Strigoniensis (prolixas ad Decanos Cibinensem et Coronensem dat literas, seuerissime praecipiens, vt eos, qui libros non redditos Lutheri legerint, emerint, vendiderint, aut eius doctrinam amplexi fuerint, et ab Ecclesia Romana secessionem fecerint, sacrorum communionem interdicerent idque diebus Dominicis et festis, cum pro concione dicturi essent, ex suggestu vulgarent). Datum Budae. A. 1526. — E collectaneis Eder.

Martini Lutheri nouitium dogma in infaustum conflictus Ludouici II. Regis Hungariae aduersus Turcas ad Mohács exitum influxisse Cochlaeus, scriptor synchronus apud Pray Annal. V. p. 96. testis est: „Non solum plebs et rustica turba, verum etiam plerique optimates, ac nobiles, trahebantur in fauorem noui Euangelii, atque in odium antiquae religionis, et cleri. Vnde, quum absque seditione et tumultu nouitas illa prohiberi aut tolli non posset; principes et ordines imperii concluderunt suspensiuæ: vt quisque in causa religionis ita se gereret, et in terris suis ageret, sicut confideret, iustificare se coram Deo, et coram caesarea Maiestate posse. Hinc suspensis in hunc modum animis, cum nulla esset certa pax, aut securitas, factum est vt nemo Germaniae Principum opem tulerit Regi Hungariae, ac Bohemiae, Ludouico, in cuius fines Turcarum Imperator magnis copiis iam ingressus erat; nam et domi nihil erat securum a seditionis subditorum animis, et omnis miles a Luthero inuoluntarius iam pridem redditus fuerat ad proficiscendum contra Turcas; scripserat enim ille: Quod praeliari aduersus

Turcas, sit repugnare Deo, visitanti iniquitates nostras, per illos; scripserat, nos hactenus nihil habuisse prosperum aduersus Turcam, et vires eius, atque imperium nostris bellis aucta esse in immensum; scripserat: non licere Christianis bellare, sed vim et iniurias pati; scripserat denique: Turcam esse decies probiorem, ac prudentiorem Principibus nostris, ideo nihil prosperitatis a nostris expectandum esse; nec quidquam esse contribuendum contra Turcas. Derelictus itaque ab omnibus Germaniae Principibus pius, innocens, ac inelytus rex Ludouicus, Caesaris nostri sororius.“

15. *Stephanus de Werböcz, Regni Palatinus, Ciues montanarum ciuitatum, per concionatores Lutheranos ad seditionem excitos, componere studet. A. 1526.*

Nos Stephanus de Werbewcz, Regni Hungariae Palatinus et seruus, Comanorum Iudex memoriae commendamus, — quod cum superioribus diebus intestina quaedam seditio et tumultuaria, perniciosaque per inferioris status et conditionis homines aduersus superioritatem in ciuitatibus montanis, videlicet Cremnicien. Schemnicien. Bistricien. insurrectio facta, concitataque fuisset adeo, vt authores et ductores eiusmodi seditionum rudem et simplicem populum blandis interdum sermonibus, saepe numero verò terroribus et comminationibus, suis factionibus adhaerere, in vnumque eos coniurare, et confoederari, eiuscemodique confoederationem etiam iuramento firmare coëgissent; vnde secutum extitisset, vt inani, vanaque spe — seducti, non solum ciues, et inhabitatores praedictarum ciuitatum, a quibus stipendia consueta semper habuerunt, non recognoscere, verum etiam in camerarios Regios temere insurgere, domum seu cameram suam regiam armata manu inuadere, ipsisque Camerariis rebellantes, et eos non ad solitam iustamque et debitam, sed inconsumtam quamdam, imò talem qualem voluissent, laborum suorum restitutionem atque solutionem compellere, et literas quoque regias ad eos, vt desisterent, crebro datas, contemptui habere coepissent. Serenissimus Princeps et Dominus D. Ludouicus, D. gr. rex Hungariae et Boh. etc. dominus noster gratiosissimus, frequentibus querelis et supplicationibus fidelium suorum, tum praefatorum ciuium et inhabitatorum praescriptarum ciuitatum montanarum tum vero camerariorum et officialium suorum impulsatus, pieque motus, ad reprimendam huiusmodi seditionem detestandam Lutheranam etiam sectam, et haeresim pestiferam, quae interea in ipsis ciuitatibus et circum circa easdem, et praesertim in medio praedictorum seditiosorum, ex praemissa ipsa venditata licentia, ac quorundam haeresiarcharum concionatorum subdola seductione, atque dogmatizatione irrepserat pariter et inoleuerat, eradicandam et extinguendam, nos vna cum magnifico D. Gaspar de Rajka, Comite Temesiensi, duxerat deputandos. Dum itaque ad hanc Bistricen. alias Nouizolii dictam ciuitatem cum pleno mandato et auctoritate Suae Majestatis venissemus, partibus ambabus, hoc est iudicibus et iuratis ciuibus praetactis ciuitatum montanarum ab vna; nec non plurimis rectoribus et montanistis earundem, ciuitatis scilicet oppidi Hodrych parte ex altera, — coram nobis comparentibus ac vltro citroque et in alterum querimonias, propositiones, obiectiones et allegationes nonnullas proferentibus, illisque per et eundem D. Gaspar, ac

egregios et nobiles, plerosque viros huius Zoliensis Comitatus, nobiscum in discussione, et examine praemissae contentionis et differentiae pariter constitutos et con-sedentes, intellectis et calculatis, ac ad vnguem ruminatis, licet videbantur quidam articuli, per praenotatos rectores et laboratores producti, pro eorum parte ad rem aliquid conducere; nusquam tamen visum fuerat, vel naturali, vel positua siue ciuili lege, aut canonico iure admittendum et tolerandum, vt ipsi propria temeritate vel conspiratione in dominos insurgere, et ab eisdem illam tumultuarie, coactioneque magis, quam petitione exigere; et, quod potissimum est, camerariis et officialibus vtriusque maiestatis rebellare, in domum seu cameram suarum Maiestatum armata, violentaque manu irruere, eosdem camerarios ad inconsuetam, imo iniustam solutionem abusiuo modo compellere; literas item regias vilipendere, et contemptui habere, potuissent aut debuissent. Quamuis et facientes, et consentientes pari poena sint puniendi, ne tamen seueritatem iustitiae lenitate misericordiae, non temperasse iudicemur, cum et alioquin simplicem et rudem populum fraudulenta persuasione, mortisque et verborum comminatione, per authores et capita seditionum praenarratarum deceptum, atque seductum, Lutherana etiam haeresi per praeallegatos concionatores imbutum, ac deprauatum, euidenti sufficientique testimonio, et alias ex rei ipsius notorietate palam agnouerimus: sana proinde et matura praefatorum Gasparis de Ráska, nostri in hac parte collegae aliorumque nobilium huius Comitatus Zoliensis, deliberatione et discussione praehabita seductores, capitaque et authores, praemissae seditionis, qui intercipi detinerique poterunt, vltimo supplicio, capitalique sententia feriri et exterminari facientes; qui vero euaserunt, et aufugerunt, nota perpetuae infidelitatis, et confiscatione omnium rerum ac bonorum ipsorum condemnantes; reliquis autem vniuersis et singulis, qui tempore latae sententiae proscripti et publice pronuntiati non fuerunt, auctoritate regia — gratiam facientes, eosque super cunctis — quorumlibet malorum actuum generibus, in confoederatione praemissa hactenus per ipsos illatis et irrogatis, sub conditionibus infrascriptis quittos, expeditos, — reddentes, commisimus etc. Datum in Ciuitate Bistriciensi praedicta in pro festo beatorum Tiburtii et Valeriani Martyrum, anno Domini millesimo quingentesimo XX. sexto.“

Ex authographo ciuitatis Neosoliensis. — En secessionis Lutheranae amarus fructus!

16. *Capitulum Cibiniense, vim, iniurias, technas, quas Catholici a Lutheranis patiuntur, Archiepiscopo Strigoniensi percenset. A. 1526.*

Capitulum Cibiniensis Ecclesiae. — In ciuitate Cibiniensi, vbi fundamentum est Lutheranae haeresis, in domo Magistri Joannis Csukás (Hecht) facta est quaedam schola per quemdam scholasticum; vbi canitur symbolum Nicaenum Germanica lingua, et aliae cantilena, Missam et alia officia Diuina concernentia, vxor et verrulae pueri et tota familia canunt, et nituntur Missam facere Germanicam. In domo eiusdem fouetur vnus apostata, qui fuit ex ordine Praedicatorum, nomine Georgius, qui

dicit se absolutum ab habitu et religione, tamen hactenus non exhibuit absolutionem praedictam, quam prae se ferebat. Iste irrequisito Pastore Plebano, in Ecclesiis filialibus praedicat, seducens populum ab obedientia, a ieiuniis, et praeceptis Ecclesiasticis, dicendo illa, quae placent populo; volens se ingerere ad officium Praedicationis, per pecuniam non accipere ita, ut possit plebem seducere; is missus est per Ambrosium Silesitam, quemdam praedicatorum Cibiniensem ex partibus illis, ubi degit Lutherus, ut populum retrahat ab Ecclesiae Romanae obedientia et suorum praedicatorum Ecclesiasticorum. Idem Apostata manifeste gloriatur, se accepisse mandatum a Domino Magnifico Iudice Regio, ut Cibinii maneat, donec ipse de Buda redeat; cum tamen Magistratus totius civitatis Cibinii decreto suo, ad petitionem Dominorum Capitularium iusserit, ut civitate exeat; ipse vero nihil curavit, et dixit animo impropere: et si crepent Plebanus et Decanus, ac etiam Domini Senatores, ad despectum eorum ego Cibinii manebo; timenda est seditio breui. Adueniunt plerique istius pessimae sectae Lutheranae homines, Professores, Clerici et Laici, in Civitatem Cibiniensem: nam ibidem fouentur et diliguntur; extra civitatem vero nulli per totam Transilvaniam admittuntur; illi propter despectum Praelatorum Ecclesiasticorum ibidem honeste, a Cibiniensibus, tractantur. Senatus Cibiniensis sollicitus apud Plebanum, ut huiusmodi praedicatores ad praedicandum admittantur, et cum non possit eis resistere Dominus Plebanus, necesse habet, eos admittere ita, ut isti Prophetae, aut mali Praedicatores, populum in errorem ducant. Idem Apostata in conuiuio mercatorum, et civium informat et manifeste, Euangelium fuisse absconditum plusquam 400. annos. Sacerdotes dicit, nullam veritatem praedicasse; Christianos esse liberos, libertate Evangelica; non esse obnoxios inuentioribus humanis, et statutis Patrum; etiam per huiusmodi sacrilegas doctrinas ipsi Lutherani in praedicto Cibinio venerantur a Mercatoribus fere omnibus velut idolum, et tamen trahuntur cum optimo affectu ad conuiuia, etiam ad altercationem usque; cum quo? isto vel illo civi debeant cibum capere, ex qua officiositate ipsi coeperunt cornua erigere. Item destructa est fere iurisdictio Ecclesiastica: nam paucissimi illam experiuntur, quandoquidem omnes propemodum vigore iussionum et minis ultimi supplicii inferendi, forum declinant dicentes, se habere iudices seculares, se nolle coram sacerdotibus litigare, et in causis mere spiritualibus, ut matrimonial. et inter clericum et laicum; fundamentum istius dissidii quis sit, Orator dicit. Item: Oratorem praesentem iste Magistratus constituit priuare beneficio suae Plebaniae sua duntaxat auctoritate fruiturus. Apostatas tolerant, artificia mechanica eos adsciscere permittunt, etiam apostatis in sacris Ordinibus, vel subdiaconatu existentibus, et eis magnam habent complacentiam. Resonant Cantilenam solitam in die Natiuitatis Domini, et totius eiusdem solemnitatis laudem, in maximam iucunditatem decantant. Lutherani mali homines Cibinienses, transmutarunt in linguam Germanicam, in non modicum scandalum immiscentes scurrilia verba, cum tamen illud canticum sit, a principio iuste ac deuote in praeconium recenter nati pueri, Filii omnipotentis Dei, contextum. In Ecclesia beatae Elisabeth, in civitate Cibiniensi, est quidam Monachus griseus,

indoctus, et fere idiota similiter Silesita, qui in omnibus Sermonibus debachatur in statum Ecclesiastici Ordinis. Lutheranus hic fouetur, ab ipsis negociatoribus, velut lucem propinans, cum tamen fere omnes suae praedicationes tenebrae sint et errores; nil, nisi venenum Luthericum prae se ferentes. Vocamur ad praelium in Turcas, et mandatur nobis sub poenis, in congregationibus regni transilvaniensis scriptis, hoc est sub poena capitis et omnium honorum videlicet, belligerare debeamus contra libertatem Ecclesiasticam; non curantes facere huiusmodi constitutiones contra clericos, cum tamen ipso facto sententiam excommunicationis incurrunt, sicque multae animae ibunt in perditionem, ex Pastorum negligentia. Petunt humiles Capitulares Reuerendissimae Dominationis Vestrae, salutare ac acceleratum remedium: The-saurarius et alii regni aulici in curias Plebanorum descendunt, victum ibidem pro se, et pro iumentis distrahunt, consumunt, vi etiam rapiunt; Clericis dicas imponunt, eosque mirabiliter vexant, minantur etiam honorum spoliationem, excommunicatio vero apud nos exstincta est, et pro nihilo reputatur. Plebanus Cibiniensis, Reuerendus Mathias Ramaschi, non auderet sub vitae priuatione aliquem renunciare excommunicatum. Decanum Capituli Cibiniensis, Petrum Thonheuser, Pastorem Horrei Maioris, hoc est Vicarium reuerendissimae Dominationis Vestrae, quidam negociator Cibiniensis, vno aut altero equite in campo fecit circumueniri, angustiari, terreri, et molestis verbis, tantum non verberatum, equites ipsum relinquerunt. Ecclesiam quamdam parochialem in paruo Horreo dominus Magnificus, dominus Regius Iudex, Marcus Pemflinger, fecit violari; fores eiusdem violenter demoliendo, nulla Reuerendissimae Dominationis Vestrae Vicarii habita autoritate. Nam adeo inualuit ista pestis Lutherana, vt etiam in ciuitate, vbi Lutherus degit, testibus de hys partibus venientibus et nobis referentibus, magis saeuire non possint. Cibinienses seducunt populum, in villis circum circa, et in sedibus Saxonicalibus, inficiendo eos, dicta haeresi perfida, ita vt rustici insultent Pastoribus eorum. Ceremonias illas sacro sanctas in festo Palmarum et magnae sextae feriae, omnino despiciunt, et benedictiones comestibilium die Paschatis nihili facientes. Villam vnam Christianam nomine Bongarth, ciues Cibinienses deuastarunt, et Saxones mandarunt, vt dictam villam exirent, et ita indirecte Plebanum plebania sua spoliarunt, qui prope diem cogitur stipem mendicare. Mathias Armbruster, Consul Cibiniensis, cum suis subditis, Petrum Pileatorem, Pastorem Bongarthensem, vi eiecerat, et clientem suum, Georgium de Olzona in locum eius suffecerat. Oblegia consueta, in quatuor festiuatibus anni, Sacerdotibus non dant; sed nec pullos gallinaceos, decimales, imo, quando Domini Capellani Cibinienses, de more antiquo, alias laudabiliter obseruato, vadunt pro dictis pullis colligendis, probris eos afficiunt, et verba stulta euomunt. Die sanctissima Corporis Christi, et per totam octauam prout ordinauit sancta Mater Ecclesia, Plebanus Cibiniensis solennes facit processiones, cum corpore Christi, mane in summa Missa, et sero in Vesperis. Tunc quidem Cibinienses nonnulli blasphemiam magnam perpetrarunt, et aliqui dixerunt: Sacerdotes nostri credunt, Deum factum esse coecum ex quo tot luminaria accendunt. Alii dixerunt: Sacerdotes nostri arbitrantur,

Deum esse puerum, qui velit instar puerorum duci, et portari in brachijs vetulorum, circum circa per ciuitatem, concludentes esse stultitiam et sacerdotum fraudulentorum deceptionem. Detrahunt sanctissimae beatae Mariae Virgini; exequias mortuorum explodentes; horas canonicas esse stultam temporis contritionem; volentes sanctimoniales et alias personas a seruitio diuino retrahere, dicentes: Christum docuisse, nos tantum orare, Pater noster, qui es in coelis, etc. Et nunc in domo Magnifici manet apostata, quia de domo Domini Magistri Joannis Csukas eiectus est. Reuerendissime Archipraesul, his molestiis fatigati oramus per viscera misericordiae Dei nostri, succurrat nobis suo patrocinio Dominatio Vestra, qui etiam nimis attriti iniuriis hiscere vix valemus, seu hiare. Quandoquidem, si modo reuerendissima Dominatio Vestra auctoritatem suam silentio praetergressa fuerit, postea super reuerendissimam Dominationem Vestram et super nos indignos Capellanos fulminabitur illud verbum: Facti sumus opprobrium hominum, et abiectio plebis." — Datum Cibinii VI. Julii Anno 1526." — Apud Haner operis citati p. 167.

Querelis his motus Ludouicus, Solymano Turcarum Sultano, in iugulum Hungariae appropinquante, conquirendis viribus vtut occupatissimus, prius tamen quam Buda discederet, Pemflingerum datis XVII. Julii ad eum literis, „officii admonuerat, annexae gratiae regiae promissione, si deinceps sectae illius homines omni studio, viribusque persequeretur, et iniuncta poena afficeret. Non poterat mandato parere, quia Regem potius hostem experiri, quam conscientiae saae deesse volebat Comes; ne tamen rebellionis argui quiret, cum Rex per Joannem Comitem Seepusiensem, prouinciae Vayuodam, omnes Pastores et Scholasticos per Transiluaniam, relicto tantum vno presbitero pro duabus Ecclesiis, sub amissione capitis et confiscatione omnium bonorum, ad bellum contra Turcam euocauerat, arrepta hac occasione, expeditionis bellicae causa ad Regem proficiscebatur; religionis negotium ad reditum vsque differens." Idem Haner l. c. p. 179. — Conserta, copiarum inopia, concordiaeque defectu, infelicissimo euentu, ad Mohacsium pugna, Regeque in palude ad vicum Selye absorpto, Regni inter Ferdinandum Austriae Ducem, ac Joannem Zapolyam, Vaiuodam, inauspicata seissione, maximum Religionem et Ecclesiam Catholicam in Transilvania Pastoribus exhaustam, mansit discrimen. Profanis militibus, Zapolae sequacibus, ipso dissimulante, Episcopatus occupantibus. Transiluanensem Franciscus Dobó inuaserat. Mox bicipitem inter Joannem Statilium, Zapolae legatum, et Nicolaum Gerend, quem illi Ferdinandus opposuerat, factum, debite curare neuter, is plurimum absens, alter in prouinciam haud admissus, potuit; inter aemulos destitutam Lutheri asseclae, e ditone, quam iam corruperant, Strigoniensi, in Episcopi quoque Transiluanensis dioecesim penetrarunt; Isabella rerum potita, aut potius Petrouicio, qui eam circumsidebat, connuente, Caluini etiam sectatores in eam prouinciam sese insinuauerant, radicesque egerant ita, vt mox et Georgii Martinusii Episcopi, et Principum Báthoriorum operam luserint. Ex his liquet vna, quibus etiam in Hungaria viis, artibus, atque patrociniis hoc disturbiorum tempore, in malum eius maximum inualuerint.

17. *Martinus Lutherus, Mariae Reginae Viduae, submissis psalmis quatuor a se versis, lenocinatur, et catholicos calumniatur. A. 1526.*

M. Lutherus — ad Mariam Reginam, Ludouici II. viduam — Constitueram mecum, piorum hominum impulsus consilio IV. hos psalmos Maiestati Vestrae inscribere; qui commonefacerent, vt Maiestas Vestra sanctum Dei verbum alacriter, et hi-

lare porro pergat, in Hungaria promouere. Secunda quippe fama ad me peruenit, Maiestatem Vestram ad euangelium esse propensam; attamen ab impiis Episcopis, qui magna potestate in Hungaria praediti, et maximam eius partem possidere dicuntur, admodum impediri et auerti, vt effusi etiam nonnullius innocentis sanguinis auctores exstiterint, ac in veritatem verbi Dei crudeliter desaeuierint. — Kalendis Decembris. Anno 1526.“ Apud Kollár pot. legislat. p. 124.

Quantum est inter euangelium ab Apostolis, et a M. Luthero propagatum, discrimen. Illi signis, vitae suae sanctitate illud fundarunt, quod Lutherus verso ad genium suum euangelio, lenociniis et calumniis satagebat contaminare. Episcopos enim nostrates innocentis sanguinis effusi auctores fuisse, in veritatem verbi Dei desaeuisse, Hungaros se Dei defensores in litiis professos fuisse, impudens calumnia fuit. Antesignani sui notam sectati sunt Aetholici: Calumniare audacter, semper aliquid manebit!

18. *Paulus de Wárda, A. Ep. Strigon. datis ad Parochum Neosoliensem literis, in Lutheranos inquiri iubet. A. 1530.*

Paulus de Wárda, Dei et apostolicae sedis gratia, Archiepiscopus Strigonien-
sis, primas Hungariae, legatus natus, ac summus cancellarius regiae Maiestatis etc. Discretionis vestrae in solidum, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae poena, districte praecipimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, statim, citra vllam moram personaliter ad ciuitatem Scibniciensem accedatis, ibique ab omnibus, vtriusque sexus hominibus, fide dignis et catholicis, recepto ad sancta Dei euangelia iuramento corporali, seorsim inquiratis, et interrogatis; si sciat pro certo aliquos ex plebanis et Sacerdotibus ac clericis, cuiuscunq;ue status et dignitatis, existant laborare haeresi Lutheriana; si palam et publice hanc damnatam sectam doceant, et praedicent; si dies ieiuniorum, ab Ecclesia statutos, obseruent; si ab esu carniū et lacticiniorum, et similium rerum, quarum vsus diebus ieiuniorum et quadragesimali hoc tempore prohibitus est, abstineant; si mulierculas focarias loco vxoris publice teneant; vel, quod deterius est, si in facie Ecclesiae matrimonium contraxerunt; et generaliter in quibus articulis fidei nostrae christianae errant, et falsa docent; et post haec dicta et attestaciones eorundem testium fideliter conscribatis, conscriptaque clausa et nemini reuelata, praesentibus etiam inclusis, statim, absque vlla crastinatione, ad nos vel Vicarium nostrum in spiritualibus, mittere debeatis, et teneamini, et nichilominus illos, qui inuenti fuerint in hanc labem et haeresim Lutheranam incidisse, ad terminum reportationis huiusmodi attestacionum, ad audiendam iudiciariam nostram deliberationem, cum solita certificatione, in nostram praesentiam citetis peremptorie. — Datum Strigonii V. die mensis Aprilis, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo.“ Ex archiuo Neosoliensi.

19. *Idem Archiepiscopus etiam Magistratum Neosoliensem, eius rei gratia, humanissime requirit. A. 1530.*

Paulus etc. Prudentibus et circumspectis Iudici, et Juratis ac vniuersitati Christi fidelium ciuitatis Neosoliensis, salutem in Domino. Quam quam rectissime sciamus,

dominationum vestrarum progenitores ac maiores earundem, in vnitae sanctae Matris Ecclesiae semper vixisse, et veram Christi, Saluatoris nostri, fidem sincere ac religiosissime, iuxta ritum et consuetudinem sacrosanctae Romanae et vniuersalis Ecclesiae ac sanctorum Patrum instituta coluisse; intelleximus tamen, quod non sine graui animi nostri dolore referimus, inueniri quosdam in ciuitate ista Nouizoliensi, qui, falsis doctrinis, quorundam plebanorum, et praedicatorum, ex communitate dominationum vestrarum infecti non recte cum sacrosancta matre Ecclesia sentirent, nec fidem nostram Christianam religiose ac pie secundum Deum, iuxta sanctorum Patrum constitutiones seruarent, sed lapsi in damnatam haeresim Lutherianam, toto in orbe christiano interdictam et explosam, tamquam ab Ecclesia catholica praecisi errant; quare nos abominationi et errori detestabili, dispendiisque salutis animarum, pro debito officii nostri pastoralis occurrere ac mederi volentes, requirimus, hortamur, et monemus vos per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, perque fidem et religionem veram, ac salutem maiorum vestrarum, vt tales haereticos et in haeresim sacrilegam delapsos, vosquoque requiratis, hortemini et moneatis, ac omnibus remediis etiam carcere et aliis id genus poenis sectam illam blasphemam, falsam et haereticam abiurare et in vnitatem sanctae matris Ecclesiae redire compellatis; presbiteros et alias personas, qui sectam eandem profitentur, docent, aut publice in ambone praedicant, vinctos ad nos in compedibus ferreis mittatis; quod si ex hys, qui Lutherianam sectam profitentur, asserant, hanc sectam esse veram et catholicam, parati sumus eos audire. Et, si recte eum Ecclesia senserint approbabitur; sin secus aperiemus illis veritatis viam et ab errore reuocabimus. Datum in arce nostra Strigoniensi. Feria tertia proxima post Dominicam Laetare (V. Aprilis) anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo. Paulus Strigoniensis m. p. — Indidem.

20. *Idem Parochum Bistricensem, quid et quomodo contra Lutherisantes docere debeat, instruit. A. 1530.*

Paulus etc. — Intellexeramus superioribus diebus, quosdam in montanis illis pestē Lutheriana infectos esse, et a vera christiana religione aberrasse. Nos ex debito pastoralis officii nostri per literas nostras hortati sumus prudentes et circumspectos viros, Judicem et Juratos, ac totam communitatem illius ciuitatis Bistriciensis, vt ipsi, veram Christi religionem et eius praecepta ac sanctorum Patrum vestigia sectantes, alios, si qui essent, qui a vera religione Christiana seducti essent, in viam verae fidei Christianae reducerent. Ob hoc Christi fideles ciues ciuitatis Cremniciensis miserunt ad nos, et sanctam matrem Ecclesiam, et declarantes; se esse vere Christianos, ac fidei nostrae orthodoxae cultores, nec in minimo quidem ab euangelica veritate, et sanctorum Patrum traditionibus dissentire, velleque in omnibus praeceptis Ecclesiae se subiicere. Misimus Plebano et concionatori ipsorum certas literas nostras, sanam et religiosam doctrinam et informationem continentes, quomodo praecepta diuina et euangelicam veritatem, ac doctrinam Apostolorum Christi fidelibus